
 

 

 

  

Ed. 5 Studium 2000 – via di Valesio snc 73100 Lecce 
0832-291111 protocollo.sus@unisalento.it 
P.I. 00646640755 – C.F. 80008870752 

Decreto Direttoriale 

OGGETTO:  Università del Salento – Dipartimento di Scienze Umane e Sociali - Affidamenti diretti ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D. Lgs 76/2020 convertito in Legge 120/2020 così come modificato 
dall’art. 51 della Legge 108/2021 per servizio di traduzione consecutiva e catering in occasione della Summer 
School edizione 2022 “MIGRIMAGE” (Lecce, 29 agosto – 10 settembre 2022). Importo degli affidamenti € 
2.000,00 omnicomprensivo CIG: Z783782F98, € 700,00 oltre iva CIG: Z293782FDF – CUP: F89C20000580006. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

TENUTO CONTO che dal 29 agosto al 10 settembre 2022 si svolgerà a Lecce la Summer school edizione 
2022 “MIGRIMAGE” – Imagenes de la Migracion en la Frontera Sur, Progetto 
approvato con proprio Decreto Direttoriale n. 104 del 29 aprile 2020; 

 TENUTO CONTO che il Prof. Stefano Cristante, in qualità di Responsabile Scientifico del Progetto, ha 
manifestato la necessità di affidare un servizio di traduzione consecutiva in lingua 
inglese e di un servizio catering per la giornata conclusiva del 10 settembre e per n. 
25 partecipanti in occasione di tale evento; 

RICHIAMATO  il proprio Decreto Direttoriale n. 104 del 29-04-2020 con il quale viene approvata la 
proposta progettuale “MIGRIMAGE” – Imagenes de la Migracion en la Frontera sur; 

VISTA la delibera n. 107 verbale n. 06 del 27-06-2022 del Consiglio di Dipartimento con il 
quale viene deliberato di approvare l’attività seminariale nell’ambito del Progetto 
”MIGRIMAGE” Summer School, indicando i nominativi dei relatori; 

VISTA la scheda progettuale, dalla quale si evince che i seminari dovranno essere tenuti in 
lingua inglese in modalità sia on line che in presenza; 

RITENUTO per tale motivo dar seguito a quanto richiesto dal Docente, mediante l’affidamento di 
un servizio di traduzione consecutiva in lingua inglese al fine di non compromettere il 
regolare svolgimento delle attività e nel rispetto del Progetto stesso approvato; 

RITENUTO di dar seguito a quanto richiesto dal Docente, anche mediante l’affidamento di un 
servizio catering per la giornata conclusiva del 10 settembre 2022 in quanto trattasi di 
servizio funzionale al Progetto; 

VERIFICATO  che i servizi di che trattasi, non sono presenti in nessuna Convenzione CONSIP attiva; 
 
 

mailto:protocollo.sus@unisalento.it


 

 

 

  

VISTO il preventivo di spesa per il servizio di traduzione consecutiva in lingua inglese della 
FONDAZIONE INFINITY corrente in Viale Giovanni Paolo II, 11 – 73100 Lecce C.F.: 
93149530755, acquisito direttamente dal gruppo organizzativo del Progetto e che lo 
stesso è pari ad € 2.000,00 omnicomprensivo;  

 
RITENUTA congrua l’offerta ricevuta in riferimento ad ulteriori affidamenti analoghi passati; 
 
VISTO il preventivo di spesa per il servizio catering del 10 settembre 2022 per n. 25 

partecipanti con menù dettagliato della Ditta L’ORECCHIETTA corrente in via Vittorio 
Veneto, 49 – 73010 Guagnano (Le) P.I.: 03907230753 acquisito anche in questo caso 
dal gruppo organizzativo del Progetto e dal quale si evince che la spesa complessiva 
da sostenere è pari ad € 700,00 oltre iva; 

 
RITENUTA  congrua la spesa da sostenere sulla base del confronto avvenuto con ulteriore 

preventivo di spesa acquisito;  
 
ACCERTATO al momento, per la FONDAZIONE INFINITY, il possesso dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 mediante verifica della regolarità contributiva a mezzo 
richiesta di rilascio DURC INAIL del 22-08-2022 e di cui si è in attesa, dichiarazione 
sostitutiva di atto notorio rilasciata dall’operatore economico ai sensi del D.P.R. 
445/2000 e che dal servizio “Annotazioni riservate” di ANAC non risulta nulla; 

 
ACCERTATO al momento, per la Ditta L’ORECCHIETTA, il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 

80 del D.lgs. n. 50/2016 mediante verifica della regolarità contributiva a mezzo 
acquisizione del DURC INAIL_34190652 del 03-08-2022 con scadenza validità 01-12-
2022, dichiarazione sostitutiva di atto notorio rilasciata dall’operatore economico ai 
sensi del D.P.R. 445/2000 e che dal servizio “Annotazioni riservate” di ANAC non risulta 
nulla; 

 
RITENUTO di non ricorrere al mercato elettronico, in quanto il servizio, ha un costo inferiore a € 

5000,00 oltre iva ai sensi dell’art. 1 comma 130 della legge 245/2018 – Legge di 
Bilancio 2019; 

 
VISTO  quanto indicato dall’ANAC nelle proprie linee guida n. 4 approvate con delibera n.1097 

del 26-10-2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 01-03-2018 ossia che “Il contratto 
deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole che prevedano, in caso di 
successivi accertamento del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso 
e il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’incameramento della cauzione definitiva ove 
richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% 
del valore del contratto”; 

 
TENUTO CONTO  che resta fermo che il contratto si intenderà automaticamente risolto al verificarsi 

della condizione risolutiva rappresentata dall’accertamento nei confronti di codesta 



 

 

 

  

Ditta, della sussistenza di carichi fiscali e contributivi rilevanti ai sensi del citato art. 80, 
comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 ed è fatto salvo il diritto al risarcimento dei danni in 
favore di questa Università, derivanti dalla risoluzione del contratto; 

 
CONSIDERATO che la spesa complessiva di entrambi gli affidamenti, pari ad € 2.770,00 graverà sulla 

UPB: CRISTANTE. MIGRIMAGE voce di spesa 10217001 (convegni conferenze ed altre 
iniziative) del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;  

 
VISTI                        - l’art. 1 comma 2 lettera a) del D. Lgs 76/2020 convertito in Legge 120/2020 così   

come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 
                                    -  l’art. 26 della legge 488/1999; 
                                    -  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

                                         - gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in   materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

                                          - il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di   questo Ateneo; 
- il regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento; 
 

VISTO l’art. 31 del RAFC e l’art. 6 del Regolamento per l’attività negoziale d’Ateneo; 
 
VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento: 
 
CONSIDERATO       che i buoni d’ordine alle Ditta sopra citate, e per l’affidamento della fornitura di cui 

sopra, saranno generati per il tramite della procedura di contabilità in uso in Ateneo a 
seguito della registrazione del presente Decreto e nel rispetto di quanto in questo 
riportato; 

 
DECRETA 

 

1) Per le motivazioni indicate in premessa, di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D. Lgs 
76/2020 convertito in Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 alla 
FONDAZIONE INFINITY corrente in Viale Giovanni Paolo II, 11 – 73100 Lecce C.F.: 93149530755 per 
l’importo di € 2.000,00 omnicomprensivo, il servizio di traduzione consecutiva in lingua inglese  per le 
esigenze organizzative e da Progetto approvato dell’edizione 2022 della Summer School 
“MIGRIMAGE” e tramite invio buono ordine generato dal sistema di contabilità in uso presso questo 
Ateneo e nel rispetto di quanto riportato nel presente provvedimento. 

2) Per le motivazioni indicate in premessa, di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D. Lgs 
76/2020 convertito in Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 alla 
L’ORECCHIETTA corrente in via Vittorio Veneto, 49 – 73010 Guagnano (Le) P.I.: 03907230753 per 
l’importo di € 700,00 oltre iva, il  servizio catering della giornata conclusiva del 10 settembre 2022 per 
n. 25 partecipanti per le esigenze funzionali dell’edizione 2022 della Summer School “MIGRIMAGE” e 
tramite invio buono ordine generato dal sistema di contabilità in uso presso questo Ateneo e nel 
rispetto di quanto riportato nel presente provvedimento. 
 



 

 

 

  

3) La spesa complessiva di entrambi gli affidamenti, pari ad € 2.770,00 graverà sulla UPB: CRISTANTE. 
MIGRIMAGE voce di spesa 10217001 (convegni conferenze ed altre iniziative) del bilancio di previsione 
del corrente esercizio finanziario; 

 
4) La formalizzazione dei contratti si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del D. Lgs. n. 

50/2016 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio. 
 

5) Nominare Responsabile del procedimento l’Avv. Pietro Tommaso Filieri ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
n. 50/2016. 
 

6) Nominare Responsabile della regolare esecuzione della fornitura Il Prof. Stefano Cristante, in qualità 
di Responsabile scientifico del Progetto. 

 
7) Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art.29 del 
D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.      
      

     
     Il Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

                  (Prof. Mariano Longo) 
 
        Pubblicato il __________________ 
                 Avv. Pietro Tommaso Filieri 
 


		2022-09-08T11:20:25+0000
	LONGO MARIANO




